
DETERMINAZIONE
n. 391 del 12/10/2023

Oggetto: : IMPEGNO ANNUALE E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME PER IL MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO ASSOCIATO DI PROTEZIONE CIVILE ALTO FERRARESE 
ACCONTO 2023 - 1° E 2° RATA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti:
- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- il vigente statuto comunale;
- il regolamento comunale dei controlli interni;
- il decreto del Sindaco del Comune di Vigarano Mainarda n.35 del 29.12.2022 con il quale è stato 
conferito l’incarico per la posizione organizzativa alla D.ssa Siciliano Carmela, relativo al Settore 
Commercio Attività Produttive – Messo Comunale  – Protezione civile

VISTO il  DUP approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.  6 del  27.03.23 ad oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

VISTO il bilancio approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

VISTO il  PEG approvato con Delibera della  Giunta Comunale n. 33 del  26.  04.23 ad oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (peg) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”;

VISTO il  Piao (che  ha  assorbito  il  Piano  anticorruzione)  approvato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale  n.  36  del  03.05.23 ad  oggetto:  “Approvazione  del  piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione – Piao - per il triennio 2023 - 2025, ai sensi del D.L. n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in L.  n. 113/2021;

VISTO che in data 02 gennaio 2004 i Comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, 
Sant’Agostino e Vigarano Mainarda hanno stipulato una Convenzione per la costituzione 

Determ. n. 391 del 12/10/2023 pag. 1/3



dell’ufficio di Protezione Civile”; 

VISTA la Delibera n. 15 del 20/05/2021,  del Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio 
Comunale: “Approvazione del piano intercomunale di protezione civile dell'Alto Ferrarese” riferita 
alla  Convenzione  in  essere,  approvata  e  stipulata  per  il  triennio  2021/2023,  con  delibere  di 
consiglio da parte di tutti  i  comuni aderenti alla medesima convenzione con decorrenza dal 1° 
gennaio 2021;

VISTA la nota Prot.  n.  14534 del 12/09/2022 “Convenzione di Protezione Civile:  “Previsione di 
Bilancio di Gestione Convenzione 2023”, agli atti presso l’ufficio di Protezione civile , relativa alle 
spese di gestione, spese per investimenti e spese per il personale, per il servizio in convenzione di 
Protezione Civile ripartite fra i comuni aderenti la convenzione di cui sopra, tra cui quelle specifiche 
per il Comune di Vigarano Mainarda riferite all’anno 2023 da versare in tre rate, due entro l’anno 
2023 e una a consuntivo nel 2024;

VISTA la necessità di provvedere alla costituzione dell’impegno di spesa dell’importo di €. 
10.870,90 imputandolo alla Missione 11 Programma 01- Cap.492 (Spese Servizio Protezione 
Civile) Macroaggregato 1030216999 per le voci indicate nella nota  dell’Ufficio Associato di 
Protezione Civile di Bondeno per l’anno 2023 riferite alle spese spettanti al Comune di Vigarano 
Mainarda;

VISTA la necessità di liquidare, a titolo di acconto, la somma di euro 8.697,00 come 1° e 2° rata di 
anticipo dell’80% del totale comprensivo di parziali spese di gestione, spese per investimenti e 
spese per il personale per il servizio in convenzione di Protezione Civile Alto Ferrarese di cui il 
Comune di Vigarano Mainarda fa parte, imputandola alla Missione 11 Programma 01- Cap.492 
(Spese Servizio Protezione Civile) Macroaggregato 1030216999, sull’Impegno di cui alla presente 
determina, a favore dell’Ufficio Associato di Protezione Civile del Comune d Bondeno; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; “Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147 – bis del Tuel” ;
Richiamata la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo 

DETERMINA 

-Di impegnare la somma di euro 10.870,90, quale spesa di previsione per la gestione associata del 
servizio di Protezione Civile, imputandola alla Missione 11 Programma 01- Cap.492 (Spese 
Servizio Protezione Civile) Macroaggregato 1030216999, dando atto che è prevista sufficiente 
disponibilità, come da bilancio 2023 a favore dell’Ufficio Associato di Protezione Civile del Comune 
di Bondeno; 
-Di liquidare la somma di euro 8.697,00  imputandola alla Missione 11 Programma 01- Cap.492 
(Spese Servizio Protezione Civile) Macroaggregato 1030216999, sull’impegno di cui alla presente 
Determina, a favore dell’Ufficio Associato di Protezione Civile del Comune d Bondeno, come 1° e 
2°rata di anticipo dell’80% del totale delle spese relative alla gestione associata riferita all’ anno 
2023; 
-Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;
 -Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.  
-Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 391 del 12/10/2023 pag. 2/3



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 391 del 12/10/2023 pag. 3/3


